
  Numero Data
Comune di 

Caravaggio 117 03/11/2020

Deliberazione Giunta Comunale

Oggetto: PIANO URBANO DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE (PUMS): AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

L’anno 2020 addì 03 del mese di Novembre alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la giunta Comunale.

All’appello risultano presenti: 

BOLANDRINI CLAUDIO Sindaco SI
LEGRAMANDI IVAN Vice Sindaco SI
ARIUOLO CLAUDIA Assessore SI
BANFI FEDERICA Assessore SI
LANZENI PIERLUIGI Assessore SI
MERISIO FRANCESCO Assessore SI

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Filippo Paradiso il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bolandrini Claudio - Sindaco  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: PIANO URBANO DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE (PUMS): AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione comunale in data 20/06/2017, con la pubblicazione sul sito 
ufficiale del Comune di Caravaggio, ha dato avvio all'iter per la redazione del Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS); 

Considerato che la tipologia di contenuti e le previsioni del PUMS impattano in modo 
potenzialmente significativo sull’ambiente rendendo il Piano, pertanto, soggetto a Valutazione 
Ambientale Strategica;

Ritenuto quindi necessario dare corso alla procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica, quale processo decisionale complesso ed allargato ai soggetti competenti in 
materia ambientale, agli Enti territorialmente interessati a al pubblico;

Ravvisata altresì la necessità di procedere all’individuazione dell’autorità procedente e dell’autorità 
competente per la Valutazione Ambientale Strategica, nonché dei soggetti competenti in materia 
ambientale e del pubblico da coinvolgere; 

Accertato che all’interno del territorio comunale vi è la presenza di una Zone Speciale di 
Conservazione (ZSC) denominata Riserva ambientale del Brancaleone e richiamata in tal senso la 
disciplina di legge in materia di valutazione d’incidenza;

Richiamati gli indirizzi generali per la valutazione ambientale strategica (V.A.S.) approvati con 
DCR 13/03/2007, n. XIII/351 e ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale 
con Del. XIII/6420 del 27/12/2007 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 9/761 “Determinazione della procedura di 
valutazione ambientale di piani e programmi – V.A.S. – recepimento delle disposizioni di cui al 
D.lgs 29/06/2010, n. 128 con modifica ed integrazione del DD.G.R. 27/12/2008, n. 8/6420 e 
30/12/2009, n. 8/10971”;

Vista la Circolare 13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della 
Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di piani e 
programmi – V.A.S. nel contesto comunale”;

Visto il D.Lgs.vo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante “ Testo unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il parere espresso nelle forme di legge dal Responsabile del Servizio interessato;

Dato atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del 
TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,



DELIBERA

1) di avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS del Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile del Comune di Caravaggio; 

2) di dare atto che l’Autorità Procedente è individuata nel Responsabile del Servizio Area IV° 
Lavori e Servizi Pubblici ed Ecologia-Ambiente del Comune di Caravaggio Arch. Paolo 
Bordegari;

3) di dare atto che l’Autorità Competente per la VAS è individuata nel Comandante del Corpo di 
Polizia Locale del Comune di Caravaggio dott.ssa Cristina Vassalli con il supporto di una 
figura ad alta specializzazione in ambito di tutela e valorizzazione ambientale;

4) di dare atto altresì che è istituita la Conferenza di verifica VAS con le finalità di acquisire 
elementi / pareri dai soggetti / enti di cui al successivo punto 5);

5) di convocare ad esprimersi nell’ambito dei lavori della Conferenza di verifica VAS i seguenti 
soggetti / enti: 

 Soggetti competenti in materia ambientale
- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia (ARPA)
- Agenzia di Tutela della Salute competente
- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il  Paesaggio di Milano
- Soprintendenza per i Beni Archeologici di Milano

 Enti territorialmente interessati
- Regione Lombardia Direzione Generale Territorio ed Urbanistica U.O. Pianificazione      

Territoriale ed Urbana
- Provincia Bergamo Settore Urbanistica e Settore Ambiente
- Comuni confinanti: Comune di Treviglio, Comune di Brignano Gera d’Adda, Comune di 

Pagazzano, Comune di Bariano, Comune di Fornovo San Giovanni, Comune di Mozzanica, 
Comune di Sergnano, Comune di Capralba, Comune di Misano Gera d’Adda, Comune di 
Calvenzano 

- Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po

 Enti/ Autorità con specifiche competenze
- Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso pubblico e della Difesa          

Civile – Direzione Regionale Lombarda
- Comando Provinciale dei VV.FF.
- Enel
- Telecom
- Cogeide 
- Snam Rete Gas
- Air Liquid
- Consorzio di Bonifica della Media pianura Bergamasca

 Settori del Pubblico interessati all’iter decisionale



- Persone fisiche e giuridiche e loro associazioni legalmente riconosciute portatrici di interessi 
in materia ambientale e paesaggistica che soddisfino le condizioni incluse nella convenzione 
di Aarhus, rettificata con la Legge 16/03/2001, n. 108, e che ne facciano esplicita richiesta;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti individuati al punto 5);

7) di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico alla procedura di verifica di 
assoggettabilità a VAS verrà assicurata mediante la pubblicazione degli atti del procedimento 
progressivamente aggiornati sul sito web del Comune di Caravaggio e sul sito regionale 
SIVAS;

8) di disporre la pubblicazione di apposito avviso di avvenuta assunzione della presente 
deliberazione all’Albo Pretorio del Comune, sul sito web del Comune e sul sito 
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas;

8) Di definire le seguenti modalità d’informazione e partecipazione del pubblico:
*Pubblicazione atti sul sito web del Comune di Caravaggio e sul sito regionale SIVAS;
*Pubblicazione delle date delle conferenze sui medesimi siti web del Comune e SIVAS e 
all’Albo Pretorio

Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


IL SINDACO 
Bolandrini Claudio 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Filippo Paradiso 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


